第    ５    号
平成２８年１１月 4 日

会 員 各 位

大分県建築物総合防災推進協議会

会  長   仲  摩  和 雄

平成２８年度 木造の住宅等の耐震診断と補強方法（精密診断法）講習会のご案内

 皆様におかれましては、常日頃から当推進協議会の運営に対してご協力頂き、感謝申し上げ
ます。

 さて、本年 4 月に発生した熊本地震により、県民による耐震に対する関心は、木造戸建て住宅
に限らず木造共同住宅並びに木造店舗等の非住宅も含め、ますます高まっております。

このような中、県民からの相談や耐震診断等の依頼に対応できる建築技術者の技術力の向
上を目的に、精密診断法による木造の住宅等の耐震診断と補強方法講習会を下記のとおり行
いますので、建築士の皆さまの積極的な参加を期待しております。

記

１．日 時
 平成２８年１１月２８日（月曜日）

１３：３０～１６：２０ (受付 １３：１０～)

２．場 所

大分県庁 新館 １３階  １３１会議室
         （大分市大手町 3 丁目 1 番 1 号）

３．時間割・内容・講師

時間割 内容 講師等

13:30～13:35 挨 拶 大分県建築物総合防災推進協議
会事務局  桑田 一敏

13:35～15:50
（休憩あり）

木造の住宅等の耐震診断と補強方法に
ついて（精密診断法１及び２（保有水平耐
力計算による方法））

講師 (株)川崎構造設計
代表取締役 川崎 薫 氏

15:50～16:10 精密診断法２について（概論） 同上

16:10～16:20 大分市木造店舗等耐震化促進事業 大分市都市計画部開発建築指導
課 専門員 牧野 貴士

４．受講者要件（定員：３０名程度を予定）

 一級建築士、二級建築士、木造建築士のいずれかの資格を有し、大分県内の建築士事務
所に在籍している者

ただし、本講習会に参加する際は、(一財)日本建築防災協会 発行｢2012年改訂版木造住
宅の耐震診断と補強方法｣ を持参すること。

５．受講料

受講料は無料です

６．その他
※今回の講習会を受講した場合は、「木造建築耐震精密診断受講登録者」名簿に登録しま
す。（これまでの「木造住宅耐震診断受講登録者」とは別の登録となります。）

・なお講習会参加者による一般外来駐車場の利用はできませんので申し添えます。

・お申し込みは下記担当者宛て、11 月 22 日(水)までに、E-mail により行ってください。またお申

し込みの際、E-mail の題名を「木造耐震講習会申込」とし、本文に①氏名 ②連絡先(電話
番号及びメールアドレス)を必ず記入してください。

７．申込・問合せ先

大分県建築物総合防災推進協議会事務局
（大分県土木建築部建築住宅課内） 阿部 正慶

TEL  ：097-506-4679
FAX   ：097-506-1779
E-mail ：a18500@pref.oita.lg.jp